www.sobrapsico.org.br

SOBRAPSICO
Sociedade Brasileira de Psicanálise Contemporânea

Cadastrada na Organização das Nações Unidas (ONU)

FICHA DE REQUERIMENTO DE ASSOCIAÇÃO

Eu,

Nome (completo):
CPF:
RG:                                        Órgão Expedidor:
Data de Nascimento:     Naturalidade:
Sexo: (    )  masculino    (     ) feminino  Estado Civil:
Filiação:

Escolaridade:
Endereço Residencial:
Bairro:
Cidade e Estado:
C.E.P.:
Telefone:
Celular:
E-mail de Contato:
Escola onde se formou Psicanalista:
Contatos da Escola (telefone; e-mail e site):

Profissional com quem realizou Análises Didáticas:
Contatos do Profissional (telefone; e-mail e site):

Venho, voluntariamente, requerer filiação junto à esta Sociedade Psicanalítica, com intuito de
compor seu hall de membros. Para tal, declaro não haver qualquer impedimento legal que me
impeça de exercer minhas funções de membro.

Declaro ainda estar em conformidade e de pleno acordo com a Visão e Estatuto Social desta
Sociedade, disposto(a) a servi-la integralmente com meus talentos e conhecimentos, a fim de
contribuir para seu constante avanço, solidificação e perpetuação onde quer que eu venha exercer
a Psicanálise.

Nestes termos, peço deferimento.

_________________________________

Local e Data

_________________________________
Assinatura do Requerente

Foto 3x4

www.sobrapsico.org.br

CARTA DE APRESENTAÇÃO:
Utilizando o espaço abaixo, escreva de próprio punho, com caneta azul ou preta, uma
carta de apresentação, expondo os motivos pelo qual deseja se tornar membro da
Sociedade Brasileira de Psicanálise Contemporânea.

www.sobrapsico.org.br

LISTA DE DOCUMENTOS:
Juntamente com esse formulário de requerimento de associação, o interessado em se
tornar membro da Sociedade Brasileira de Psicanálise Contemporânea, deverá anexar
cópias digitalizadas dos seguintes documentos:

• Ficha de Requerimento de Associação devidamente preenchida, datada e assinada;
• 1 Foto 3x4 (de traje social com fundo branco) colada na ficha de requerimento;
• Identidade;
• CPF;
• Comprovante de Residência;
• Diploma de Formação Psicanalítica;
• Histórico Escolar da Formação Psicanalítica;
• Declaração do Analista que realizou suas Análises
• Carta de Apresentação escrita à mão apresentando os motivos pelo qual deseja se

tornar membro desta Sociedade Psicanalítica;
• Nada Consta Criminal emitido pelo site da Policia Federal;
• Comprovante de pagamento da primeira anuidade.